
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27.12.2023         № 1267 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 21.12.2022 № 516 «Об утверждении 
муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-

2027 годы» 
 
В целях обеспечения качественного управления муниципальными финансами 

и повышения эффективности бюджетных расходов администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу ««Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2027 годы»» (далее - Программа), утвержденную 
постановлением Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 21 декабря 2022 г. № 516 «Об утверждении 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
на 2023-2027 годы»», следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств 
бюджета муниципального округа» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции: 

«Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 
реализации Программы, составляет 118481,1 тыс. рублей (из них доля бюджета 
муниципального округа 117326,0 тыс.рублей), в том числе: 

2023 год – 23721,1 тыс. рублей (из них доля бюджета муниципального округа 
22566,0 тыс.рублей); 

2024 год – 23358,0 тыс. рублей (из них доля бюджета муниципального округа 
23358,0 тыс.рублей); 

2025 год – 23802,0 тыс. рублей (из них доля бюджета муниципального округа 
23802,0 тыс.рублей); 

2026 год – 23800,0 тыс. рублей (из них доля бюджета муниципального округа 
23800,0 тыс.рублей); 

2027 год – 23800,0 тыс. рублей (из них доля бюджета муниципального округа 
23800,0 тыс.рублей). 

1.2. В разделе 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов» Программы: 
а) в первом абзаце цифры «106082,0» заменить на цифры «117326,0»;  
б) Таблицу 1 Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств 

бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области изложить в 
следующей редакции: 

 
«Таблица 1. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств 

бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
 

Наименование Муниципальный Расходы по годам, тыс.рублей 



 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) 

заказчик-
координатор, 

соисполнители 

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

«Управление 
муниципальными 
финансами и 
муниципальным долгом 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области»  

Всего 22 566,0 23 358,0 23 802,0 23 800,0 23 800,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
финансовое 
управление  

22 566,0 23 358,0 23 802,0 23 800,0 23 800,0 

Подпрограмма 1 
«Организация и 
совершенствование 
бюджетного процесса в 
Сосновском 
муниципальном районе 
Нижегородской области»  

Всего 4 762,5 6 314,0 6 758,0 6 756,0 6 756,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
финансовое 
управление  

4 762,5 6 314,0 6 758,0 6 756,0 6 756,0 

Подпрограмма 2 
«Повышение финансовой 
грамотности населения 
Сосновского 
муниципального округа»  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
финансовое 
управление 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
«Повышение 
эффективности 
бюджетных расходов»  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
финансовое 
управление 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы»  

Всего 17 803,5 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 

Муниципальный 
заказчик-
координатор: 
финансовое 
управление 

17 803,5 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 

« ; 
в) Таблицу 2 Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 

программы за счет всех источников изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 2. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 
программы за счет всех источников 

 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы/подп

рограммы 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансиро

вания 

Оценка расходы (тыс.руб.), годы 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Муниципальная 
программа 

«Управление 
муниципальными 
финансами и 
муниципальным 
долгом 
Сосновского 

Всего 23 721,1 23 358,0 23 802,0 23 800,0 23 800,0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

22 566,0 23 358,0 23 802,0 23 800,0 23 800,0 



 

муниципального 
округа 
Нижегородской 
области»  

Расходы 
областного 
бюджета 

1 155,1 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
1 

«Организация и 
совершенствова
ние бюджетного 
процесса в 
Сосновском 
муниципальном 
округе 
Нижегородской 
области»  

Всего 4 762,5 6 314,0 6 758,0 6 756,0 6 756,0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

4 762,5 6 314,0 6 758,0 6 756,0 6 756,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.4 

Организация 
исполнения 
бюджета 
муниципального 
округа 

Всего 85,6 860,0 860,0 860,0 860,0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

85,6 860,0 860,0 860,0 860,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.5 

Формирование и 
представление 
бюджетной 
отчетности 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области 

Всего 4 626,9 5 431,0 5 880,0 5 880,0 5 880,0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

4 626,9 5 431,0 5 880,0 5 880,0 5 880,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 

0 0 0 0 0 



 

бюджета 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.7 

Своевременное 
исполнение 
долговых 
обязательств 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области 

Всего 50,0 23,0 18,0 16,0 16,0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

50,0 23,0 18,0 16,0 16,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
2 

«Повышение 
финансовой 
грамотности 
населения 
Сосновского 
муниципального 
округа»  

Всего 0 0 0 0 0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

0 0 0 0 0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
3 

«Повышение 
эффективности 
бюджетных 
расходов»  

Всего 0 0 0 0 0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

0 0 0 0 0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
4 

«Обеспечение 
реализации 

Всего 18 958,6 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 

Расходы 17 803,5 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 



 

муниципальной 
программы»  

бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

Расходы 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
4.1 

Обеспечение 
деятельности 
финансового 
управления 
администрации 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области 

Всего 18 958,6 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 

Расходы 
бюджета 
муниципал
ьного 
округа 

17 803,5 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

1 155,1 0 0 0 0 

Расходы 
федеральн
ого 
бюджета 

0 0 0 0 0 

Расходы 
прочих 
источников 

0 0 0 0 0 

« . 
1.3. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет 

средств бюджета муниципального округа» паспорта Подпрограммы 1 изложить в 
следующей редакции: 

«Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 
реализации Подпрограммы 1 за счет средств бюджета муниципального округа, 
составляет 31346,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4762,5 тыс. рублей; 
2024 год – 6314,0 тыс. рублей; 
2025 год – 6758,0 тыс. рублей;  
2026 год – 6756,0 тыс. рублей; 
2027 год – 6756,0 тыс. рублей.» . 
1.4. В абзаце 1 раздела «3.1.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы 1» цифры «24282,5» заменить на цифры «31346,5». 
1.5. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4 за счет 

средств бюджета муниципального округа» паспорта Подпрограммы 4 изложить в 
следующей редакции: 

«Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 
реализации Подпрограммы 4 за счет средств бюджета муниципального округа, 
составляет 85979,5 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 17803,5 тыс. рублей; 
2024 год – 17044,0 тыс. рублей; 
2025 год – 17044,0 тыс. рублей; 
2026 год – 17044,0 тыс. рублей; 



 

2027 год – 17044,0 тыс. рублей.» . 
1.6. Приложение 1 к муниципальной программе «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2027 годы» изложить в редакции согласно 
приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 4 к муниципальной программе «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2027 годы» изложить в редакции согласно 
приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Т.Г.Зудова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



 

 
Приложение 1  

к постановлению администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

от 27.12 2023 года № 1267 
 

«Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
на 2023-2027 годы» 

 
Перечень основных мероприятий Программы 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия Категория 
расходов 

(Капвложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы»  

Сроки 
исполнения 

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования за счет средств бюджета 
муниципального округа, тыс.рублей 

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Всего 

Цель Программы: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, повышение эффективности и 
качества управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 

22 566,
0 

23 358,0 23 802,0 23 800,0 23 800,0 117 326,
0 

Подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного процесса в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области»  

4 762,5 6 314,0 6 758,0 6 756,0 6 756,0 31 346,5 

1.1 Совершенствование 
нормативного правового 
регулирования и 
методологического 
обеспечения бюджетного 
процесса 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

1.2 Формирование бюджета 
муниципального округа на 
очередной финансовый год  

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

1.3 Создание условий для роста Прочие 2023-2027 Финансовое 0 0 0 0 0 0 



 

 

налоговых и неналоговых 
доходов консолидированного 
бюджета Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

расходы годы управление 

1.4 Организация исполнения 
бюджета муниципального 
округа 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

85,6 860,0 860,0 860,0 860,0 3 525,6 

1.5 Формирование и 
представление бюджетной 
отчетности Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

4 626,9 5 431,0 5 880,0 5 880,0 5 880,0 27 697,9 

1.6 Реализация мер по 
оптимизации муниципального 
долга Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

1.7 Своевременное исполнение 
долговых обязательств 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

50,0 23,0 18,0 16,0 16,0 123,0 

1.8 Организация и осуществление 
полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому 
контролю 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

1.9 Организация и осуществление 
полномочий по контролю в 
сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Повышение финансовой грамотности населения Сосновского 
муниципального округа»  

0 0 0 0 0 0 



 

 

2.1 Повышение финансовой 
грамотности в 
образовательных организациях 
и организациях культуры 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Повышение эффективности бюджетных расходов»  0 0 0 0 0 0 

3.1 Разработка и реализация 
муниципальных программ 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области  

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.2 Формирование программной 
классификации расходов 
бюджета муниципального 
округа 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.3 Обеспечение взаимосвязи 
муниципальных программ и 
муниципальных заданий 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.4 Обеспечение выполнения 
муниципальных заданий 
максимальным количеством 
муниципальных учреждений 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, 
которым установлены 
муниципальные задания 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.5 Обеспечение зависимости 
оплаты труда руководителей 
органов местного 
самоуправления Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области и 
руководителей муниципальных 
учреждений от результатов их 
профессиональной 
деятельности 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.6 Повышение эффективности Прочие 2023-2027 Финансовое 0 0 0 0 0 0 



 

 

внутреннего финансового 
контроля и внутреннего 
финансового аудита 

расходы годы управление 

3.7 Повышение эффективности 
ведомственного контроля в 
сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.8 Повышение прозрачности 
деятельности органов местного 
самоуправления Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области и 
муниципальных учреждений 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 
по оказанию муниципальных 
услуг и соблюдению 
требований к их качеству 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

3.9 Повышение открытости 
информации о бюджетном 
процессе 

 2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»  17 803,
5 

17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 85 979,5 

4.1 Обеспечение деятельности 
финансового управления 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2023-2027 
годы 

Финансовое 
управление 

17 803,
5 

17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 85 979,5 

». 



 

 
 

Приложение 2  
к постановлению администрации Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области 

от 27.12 2023 года № 1267 
 

«Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
на 2023-2027 годы» 

 
Аналитическое распределение средств бюджета муниципального округа Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» по подпрограммам 
 

Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы 

Коды бюджетной классификации Расходы (тыс.рублей) 

ГРБ
С 

РзПз ЦСР ВР 2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области»      17 803,5 17 044,0 17 044,0 17 044,0 17 044,0 

Подпрограмма 1 Организация и совершенствование 
бюджетного процесса в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской 
области 

001 0106 1340100500 100 16 047,9 14 823,8 14 823,8 14 823,8 14 823,8 

001 0106 1340100500 200 223,4 312,8 312,8 312,8 312,8 

001 0113 1340120990 100 292,7 587,3 587,3 587,3 587,3 

001 0113 1340120990 200 1209,5 1317,1 1317,1 1317,1 1317,1 

001 0113 1340120990 800 30,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Основное 
мероприятие 1.1 

Совершенствование нормативного 
правового регулирования и 
методологического обеспечения бюджетного 
процесса 

001 0106 1340100500 100 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

001 0106 1340100500 200 106,2 195,6 195,6 195,6 195,6 

001 0113 1340120990 200 18,0 
18,0 18,0 18,0 18,0 

Основное 
мероприятие 1.2 

Формирование бюджета муниципального 
округа на очередной финансовый год  

001 0106 1340100500 100 2 247,9 1 623,8 1 623,8 1 623,8 1 623,8 

001 0106 1340100500 200 117,2 117,2 117,2 117,2 117,2 

001 0113 1340120990 200 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

Основное Создание условий для роста налоговых и 001 0106 1340100500 100 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

consultantplus://offline/ref=A7424AF59BBAFAB650293B3844BB4425BA0C1398375B80BA3FA725CCD6254EE56D8EE6853EAE6ABF1CC6CDD4NDW1K


 

 

мероприятие 1.3 неналоговых доходов бюджета Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области 001 0113 1340120990 200 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Основное 
мероприятие 1.4 

Организация исполнения бюджета 
муниципального округа 

001 0106 1340100500 100 5 300,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

001 0113 1340120990 100 292,7 587,3 587,3 587,3 587,3 

001 0113 1340120990 200 1 163,5 1 271,1 1 271,1 1 271,1 1 271,1 

001 0113 1340120990 800 30,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Основное 
мероприятие 1.5 

Формирование и представление бюджетной 
отчетности Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 001 0106 1340100500 100 5 300,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Основное 
мероприятие 1.6 

Реализация мер по оптимизации 
муниципального долга Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области 001 0106 1340100500 100 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

Основное 
мероприятие 1.7 

Своевременное исполнение долговых 
обязательств Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 001 0106 1340100500 100 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

Основное 
мероприятие 1.8 

Организация и осуществление полномочий 
по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю 001 0106 1340100500 100 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Основное 
мероприятие 1.9 

Организация и осуществление полномочий 
по контролю в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 001 0106 1340100500 100 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Подпрограмма 2 Повышение финансовой грамотности 
населения Сосновского муниципального 
округа     0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 Повышение эффективности бюджетных 
расходов     0 0 0 0 0 

». 
 


